se terræ dominari credunt, quæ semper maneat.
Ergo qui hæc mente intuetur, hæcque de causa pro
nihilò ea putat, quæ hominum vulgus in pretio,
atque in honore habet, quique celestis vite solum
amore ducitur, femumque esse omnem carnem,
quasi que feni florem omnem hominis gloriam vi-
det, studio dignum femum nunquam putabit, quod
hodie est, cras non futuram? Qui enim divina re-
ete contemplatur, hic animadvertit non solum res
humanas nihil firmi solidique habere, sed, quasi
neque universus hic mundus in perpetuum sit futu-
rurus, propterea vitam hanc quasi alienam, eam-
que caducam negligit: quoniam, ut voce Domini
significatum est⁵, cæli et terra transibunt, cun-
ctaque formæ commutationem necessario exspe-
ctant. Quamobrem quandiu aliquis, inquit Apo-
stolus⁶, in hoc habitaculo est, mortalitatem præ
se ferens, hæcque vita gravatus, prorogari sibi
hunc incolatum dolet, ut in divinis cantibus Psal-
mistes eccinit; vere enim in tenebris vivunt ii, qui
in his tabernaculis vitam degunt: itaque hujus
incolatus prorogationem Propheta his verbis luge-
t: « Vae mihi, quoniam incolatus meus prolonga-
tus est⁷! » Tenebris parro domicilii, et incolatus
hujus causam tribuit: Hebræorum enim voce Cedar
tenebras appellari a sapientibus didicimus; aut id
quidem revera: ut enim quedam noctis caligo
mortalibus offunditur, sic hi ad erroris cognatio-
nem obcecantur, utpote cum minime videant, quæ
in hæc vita summa magnificaque existimata sunt,
quæve in contrariis sunt rebus habita, omnia hæc

At vero qui magno altoque est animo, omnia
hæc paria esse, neque rem unam alteri prestare
putat, quoniam ex rebus inter se contrariis vite
cursus æque conficitur, æqualisque in utraque
vite conditione et bene et male vivendi inest
facultas; tam ex rebus dextris, inquit Apo-
stolus, quam sinistris, et æque ex gloria, atque
ex aliqua ignominia: in quibus quidem rebus
is, qui pura mente fuit et incorrupta, rerum
veritatem intuitus est, ab ortu usque ad obitum
præfinitum sibi tempus percurrendo, recta hunc
ipsum vite cursum conficit, cum neque volupta-
tum blanditiis molliatur, neque rebus gravibus
debilitetur ac deprimatur, sed viorum more lon-
gius progressus, parvam earum rerum, quæ se
illis ostendunt, rationem habet. Illud enim in
consuetudine eorum est qui peregrinantur, ut
sive pratis, sive cultis agris, sive vastis deser-
tisque locis iter faciant, neque rei ullius oblecta-
tione, neque re aliqua molesta impediti, itineris

⁵ Matth. xxiv, 35. ⁶ II Cor. v, 4. ⁷ Psal. cxxx, 3.

cursum conficere maturent. Parique ratione hic nec diverticula, neque viarum flexiones respiciendo, ad illud quod sibi maxime propositum est, omnino perveniet, sed in caelum solum contuendo, hunc vitae cursum, tanquam aliquis optimus gubernator, conficiet, qui caeleste aliquod sidus intuendo ad id navis cursum dirigit. Ille vero, cui obtusior est mentis acies, inferiora respicit, et ad corporis voluptates, tanquam ad pabulum pecudes, animum adjicit, ventrique soli, ceterisque ventris vitium consequentibus rebus deditus vivit; quive a vita divina aversus, et a testamentorum promissis alienus, nihil aliud in bonis esse putat, nisi cum quis in corporis voluptate est, hic profecto, et omnis homo, qui in eo numero est, in tenebris, ut divinis Litteris scriptum est⁶, ambulat, cum in vita hujusmodi mala introducat: in his enim avaritia, animi impotentia, immodica ad voluptates affectio, imperii cupiditas, inanis gloriae appetitio, ac reliqua inest earum quae sunt hominibus conturbantes, perturbationum multitudo. Ex his enim morbis, alter quodam modo alterius vinculo tenetur, et cui unus ex his accedit, reliqui quasi naturali quadam necessitate compulsi, ad eum concurrunt: id quod in catena fieri videmus: ejus enim principio attracto, neque reliqui illius orbis consistere possunt, sed ultimus catenae orbis cum primo simul motus est, cum ex eorum perpetuo ordine qui simul annexi sunt circulis, a primo motio ipsa progrediatur: ita humani affectus impliciti inter se atque connexi sunt, saepeque fit, ut, cum unus imperaverit, reliqua item morborum turba animum invadat. Atque si haec quidem ipsa quasi malorum catena tibi explicetur necesse est, fac esse quempiam, qui praevoluptate quadam sit inanis gloriae affectu superatus; est huic sane inanis gloriae cupiditati adjuncta etiam appetitio quadam, ut plus is assequatur: quoniam non potest quis plus habendi cupiditate teneri, nisi hujus affectus dux et comes quadam sit gloriae aviditas; deinde appetitio haec, qua quis afficitur, ut et opum, et dignitatis amplitudine ceteris ipse antistat, vel in aequales conceitat iram, vel superbiam in inferiores, vel in superiores invidiam, cujus soria est similtas: hujus vero comes acerbitas, quam odium quoddam hominum consequitur: at horum omnium postremum est damnatio, in gehennam, tenebras, atque ignem desinens.